
                  
 
 
 
 

      INSTITUCIÓN EDUCATIVA PEDRO LUIS VILLA 
               MEDELLIN – ANTIOQUIA 

                      NÚCLEO DE DESARROLLO EDUCATIVO 916 
                  NIT: 811017359-5____________________    DANE: 105001002488 

 

Página 1 de 5 
 

RECTORIA  
RESOLUCION RECTORAL No 007 

(mayo 7 de 2021) 

 

Por medio de la cual se aprueba una Promoción Anticipada en el año 2021 

 

EL RECTOR 
  

En uso de sus facultades legales en especial las conferidas por La Ley 715 de 2001, el 
Decreto 1860 de 1994 artículo 25, Decreto 1850 de 2002 y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el Decreto 1860 de 1994 en su artículo 23 y en su artículo 24, menciona las 

funciones del Consejo Directivo y del Consejo Académico. 

 

2. Que el Decreto 1290 de 2009 estableció los lineamientos generales y específicos para 
los procesos de Evaluación y Promoción de los estudiantes a partir del año 2010 y la 
promoción anticipada 

 

3. Que el Sistema Institucional de Evaluación y Promoción de Estudiantes (SIEE) de la 
Institución Educativa PEDRO LUIS VILLA adoptado por el Consejo Directivo menciona el 
procedimiento a seguir para realizar Promoción Anticipada. Según ley 1290 de 2009 

 

4. El Comité de evaluación y promoción, en reunión efectuada el 6 de mayo de 2021 
revisó el debido proceso y analizó el desempeño de los estudiantes que se 
mencionan a continuación para promoción anticipada 

 

NÚMER
O ESTUDIANTE 

GRADO 
ACTUAL 

Solicita 
Promoción al 

Grado 

1 Lindsey Estefany Ruiz Restrepo 0º (VERSALLES) 1° 

2 Francisco Alejandro Silva Aranguren 1º.4 (Versalles) 2° 

3 Antony Ismael Escorche González  1°.5 (Versalles) 2° 

4 María Ángel Muñoz Saldarriaga  1°.6 (Versalles) 2° 

5 Ana María Laverde García 2°.4 (Versalles) 3° 

6 Miguel Ángel González Montoya 4°.4 (Versalles) 5° 

7 David Alejandro Acevedo Ríos 
3°.2 (Marco Fidel 
Suarez) 

4° 

8 Zabdiel Gaviria Castaño 1º.7 (PLV) 2° 

9 Kevin Alexis Pitalua Mazo 6º.4 (PLV) 7° 

10 Patricia De Los Ángeles Ysea Pereira 6º.4 (PLV) 7° 

11 Juan José Londoño Gómez 6º (PLV) 7° 

12 Aguirre López Yessica Valentina (No Carta) 7º.3 (PLV) 8° 



                  
 
 
 
 

      INSTITUCIÓN EDUCATIVA PEDRO LUIS VILLA 
               MEDELLIN – ANTIOQUIA 

                      NÚCLEO DE DESARROLLO EDUCATIVO 916 
                  NIT: 811017359-5____________________    DANE: 105001002488 

 

Página 2 de 5 
 

13 Giraldo Varelas Deimar 7º.3 (PLV) 8° 

14 Giraldo Varelas Surlelly  7º.3 (PLV) 8° 

15 Moreno Mendoza Mateo  7º.3 (PLV) 8° 

16 Sáez Vergara Michel Andrea  7º.3 (PLV) 8° 

17 Jonathan Cabrera Córdoba  7º.3 (PLV) 8° 

18 Mayra Zamara Peña Gaviria  7º.3 (PLV) 8° 

19 Stephanie Angeline Ysea Pereira 8º. (PLV) 9° 

20 María José Isaza Cano 8º.3 (PLV) 9° 

21 Julián Salazar Avalo 8º.3 (PLV) 9° 

22 José David Hoyos Arcón 9º.3 (PLV) 10° 

23 Daniel Orlando Loaiza Chica 9°.1 (PLV) 10° 

24 Melissa Bustos Andrade 9°. (PLV) 10° 

25 Mariana Higuita Arias 9°. (PLV) 10° 

26 Heylen Dahiana Ruiz Zapata 9º.3 (PLV) 10° 

27 Isabela Cifuentes Vásquez 9º.2 (PLV) 10° 

28 Santiago Osorio Gómez 9º. (PLV) 10° 

29 Samuel Steven Zapata Arias 9º.1 (PLV) 10° 

30 Rosa Angelica Orozco Velásquez 9º.3 (PLV) 10° 

31 Dermis Giraldo Varelas 9º.3 (PLV) 10° 

32 Jaime Sebastián Arcila Cárdenas 9º.3 (PLV) 10° 

33 Yenifer Yohana Ciro Montoya CS2 (PLV) 10° 

34 Yostin Murillo Ibarguen CS2 (PLV) 10° 

 
 

5. Que el consejo Académico en sesión del 26 de abril de 2021 facultó a las comisiones 
de evaluación y promoción para que previo análisis del cumplimiento de requisitos 
aprobara la Promoción Anticipada de los estudiantes relacionados en el comité de 
evaluación de promoción  
 

6. El Consejo Directivo en sesión del 30 de abril, ratificó lo decidido y aprobado por 
Consejo Académico, en el sentido de convalidar la promoción anticipada que realizaran 
las comisiones en su sesión del 6 de mayo de 2021, siempre y cuando se diera 
cumplimiento a los requisitos establecidos en el SIEPE institucional. 

 
7. Una vez realizadas las comisiones de evaluación y promoción el día 6 de mayo del 

presente año. El rector mediante la presente resolución rectoral procede a ratificar la 
Promoción Anticipada de los estudiantes que se mencionan a continuación. 

 

NÚMER
O ESTUDIANTE 

GRADO 
ACTUAL 

Promovido al 
Grado 

1 Lindsey Estefany Ruiz Restrepo 0º (VERSALLES) No Cumple 

2 Francisco Alejandro Silva Aranguren 1º.4 (Versalles) 2° 



                  
 
 
 
 

      INSTITUCIÓN EDUCATIVA PEDRO LUIS VILLA 
               MEDELLIN – ANTIOQUIA 

                      NÚCLEO DE DESARROLLO EDUCATIVO 916 
                  NIT: 811017359-5____________________    DANE: 105001002488 

 

Página 3 de 5 
 

3 Antony Ismael Escorche González  1°.5 (Versalles) 2° 

4 María Ángel Muñoz Saldarriaga  1°.6 (Versalles) 2° 

5 Ana María Laverde García 2°.4 (Versalles) 3° 

6 Miguel Ángel González Montoya 4°.4 (Versalles) No Cumple 

7 David Alejandro Acevedo Ríos 
3°.2 (Marco Fidel 
Suarez) 

4° 

8 Zabdiel Gaviria Castaño 1º.7 (PLV) 2° 

9 Kevin Alexis Pitalua Mazo 6º.4 (PLV) No Cumple 

10 Patricia De Los Ángeles Ysea Pereira 6º.4 (PLV) No Cumple 

11 Juan José Londoño Gómez 6º (PLV) No Cumple 

12 Aguirre López Yessica Valentina (No Carta) 7º.3 (PLV) No Cumple 

13 Giraldo Varelas Deimar 7º.3 (PLV) No Cumple 

14 Giraldo Varelas Surlelly  7º.3 (PLV) No Cumple 

15 Moreno Mendoza Mateo  7º.3 (PLV) No Cumple 

16 Sáez Vergara Michel Andrea  7º.3 (PLV) No Cumple 

17 Jonathan Cabrera Córdoba  7º.3 (PLV) No Cumple 

18 Mayra Zamara Peña Gaviria  7º.3 (PLV) No Cumple 

19 Stephanie Angeline Ysea Pereira 8º. (PLV) No Cumple 

20 María José Isaza Cano 8º.3 (PLV) No Cumple 

21 Julián Salazar Avalo 8º.3 (PLV) No Cumple 

22 José David Hoyos Arcón 9º.1 (PLV) No Cumple 

23 Daniel Orlando Loaiza Chica 9°.1 (PLV) No Cumple 

24 Melissa Bustos Andrade 9°. (PLV) No Cumple 

25 Mariana Higuita Arias 9°. (PLV) No Cumple 

26 Heylen Dahiana Ruiz Zapata 9º.3 (PLV) No Cumple 

27 Isabela Cifuentes Vásquez 9º.2 (PLV) No Cumple 

28 Santiago Osorio Gómez 9º. (PLV) No Cumple 

29 Samuel Steven Zapata Arias 9º.1 (PLV) No Cumple 

30 Rosa Angelica Orozco Velásquez 9º.3 (PLV) No Cumple 

31 Dermis Giraldo Varelas 9º.3 (PLV) No Cumple 

32 Jaime Sebastián Arcila Cárdenas 9º.3 (PLV) No Cumple 

33 Yenifer Yohana Ciro Montoya CS2 (PLV) No Cumple 

34 Yostin Murillo Ibarguen CS2 (PLV) No Cumple 

 
 

 
 
 
 
 
 



                  
 
 
 
 

      INSTITUCIÓN EDUCATIVA PEDRO LUIS VILLA 
               MEDELLIN – ANTIOQUIA 

                      NÚCLEO DE DESARROLLO EDUCATIVO 916 
                  NIT: 811017359-5____________________    DANE: 105001002488 

 

Página 4 de 5 
 

 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Promover anticipadamente a los estudiantes que a continuación se 
relacionan, en razón de haber cumplido con los lineamientos y directrices estipulados en el 
SIEPE para la promoción anticipada de los estudiantes. 
 

NÚMER
O ESTUDIANTE 

GRADO 
ACTUAL 

Promovido al 
Grado 

1 Lindsey Estefany Ruiz Restrepo 0º (VERSALLES) No Cumple 

2 Francisco Alejandro Silva Aranguren 1º.4 (Versalles) 2° 

3 Antony Ismael Escorche González  1°.5 (Versalles) 2° 

4 María Ángel Muñoz Saldarriaga  1°.6 (Versalles) 2° 

5 Ana María Laverde García 2°.4 (Versalles) 3° 

6 Miguel Ángel González Montoya 4°.4 (Versalles) No Cumple 

7 David Alejandro Acevedo Ríos 
3°.2 (Marco Fidel 
Suarez) 

4° 

8 Zabdiel Gaviria Castaño 1º.7 (PLV) 2° 

9 Kevin Alexis Pitalua Mazo 6º.4 (PLV) No Cumple 

10 Patricia De Los Ángeles Ysea Pereira 6º.4 (PLV) No Cumple 

11 Juan José Londoño Gómez 6º (PLV) No Cumple 

12 Aguirre López Yessica Valentina (No Carta) 7º.3 (PLV) No Cumple 

13 Giraldo Varelas Deimar 7º.3 (PLV) No Cumple 

14 Giraldo Varelas Surlelly  7º.3 (PLV) No Cumple 

15 Moreno Mendoza Mateo  7º.3 (PLV) No Cumple 

16 Sáez Vergara Michel Andrea  7º.3 (PLV) No Cumple 

17 Jonathan Cabrera Córdoba  7º.3 (PLV) No Cumple 

18 Mayra Zamara Peña Gaviria  7º.3 (PLV) No Cumple 

19 Stephanie Angeline Ysea Pereira 8º. (PLV) No Cumple 

20 María José Isaza Cano 8º.3 (PLV) No Cumple 

21 Julián Salazar Avalo 8º.3 (PLV) No Cumple 

22 José David Hoyos Arcón 9º.1 (PLV) No Cumple 

23 Daniel Orlando Loaiza Chica 9°.1 (PLV) No Cumple 

24 Melissa Bustos Andrade 9°. (PLV) No Cumple 

25 Mariana Higuita Arias 9°. (PLV) No Cumple 

26 Heylen Dahiana Ruiz Zapata 9º.3 (PLV) No Cumple 

27 Isabela Cifuentes Vásquez 9º.2 (PLV) No Cumple 

28 Santiago Osorio Gómez 9º. (PLV) No Cumple 

29 Samuel Steven Zapata Arias 9º.1 (PLV) No Cumple 

30 Rosa Angelica Orozco Velásquez 9º.3 (PLV) No Cumple 



                  
 
 
 
 

      INSTITUCIÓN EDUCATIVA PEDRO LUIS VILLA 
               MEDELLIN – ANTIOQUIA 

                      NÚCLEO DE DESARROLLO EDUCATIVO 916 
                  NIT: 811017359-5____________________    DANE: 105001002488 

 

Página 5 de 5 
 

31 Dermis Giraldo Varelas 9º.3 (PLV) No Cumple 

32 Jaime Sebastián Arcila Cárdenas 9º.3 (PLV) No Cumple 

33 Yenifer Yohana Ciro Montoya CS2 (PLV) No Cumple 

34 Yostin Murillo Ibarguen CS2 (PLV) No Cumple 

 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: se expide certificado con notas obtenidas en cada área para el 
grado en el cual estaba cursando y serán las notas del primer periodo del grado al cual 
fue promovido 

 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución Rectoral rige a partir de la fecha de su 
expedición, y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 

Dada en Medellín a los 7 días del mes de mayo de 2021 

 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

EL RECTOR 
 

 

 

 

 

OSCAR EMILIO MURILLO PEREA 
C.C. 82383581 de Istmina Ch. 


